عباس میرزا که سپاه خود را در مقابل روس‌ها ناتوان یافت، چاره‌ای جز استفاده از تمدن غرب برای تداوم حیات ایران نداشت. شکست خفت‌بار مقابل روسیه، افزون بر آنکه موجب از دست رفتن بخش‌هایی از خاک ایران شد، سوگواری روح ایرانی را نیز در پی داشت؛ روحی سوگووار که با تردید و یأس در جمله‌های عباس میرزا در سال ۱۲۲۱ق/۱۸۰۶م خطاب به

ژوبر^۱ فرستاده ناپلئون به اردوگاه جنگ ایران و روس منعکس شده است: «اجنبی حرف بزن! بگو من چه باید بکنم که ایرانیان را هشیار نمایم؟» (حائری، ۱۳۸۰: ۳۰۸).

همان‌گونه که از سخنان عباس میرزا می‌توان فهمید، نطفه آشنایی با غرب در ایران از همان آغاز با شیفتگی، یأس و افسوس بسته شد.